
Comune di Foggia

  

Oggetto:  Approvazione  graduatoria  provvisoria  dell’Avviso  Pubblico  ai  fini  dell’apertura  della  campagna  di
autocertificazione  per  i  benefici  economici  per  le  famiglie  a  basso  reddito.  Rimborso  del  bollino  energetico  campagna
2020/2021

 Servizio - AREA 7 - AMBIENTE E SICUREZZA INT.1

Ufficio: AMBIENTE e SVILUPPO SOSTENIBILE

Responsabile del Procedimento: ing. Saverio Pio Longo

Estensore: Ing. Longo Saverio Pio

Procedura numero: 2959 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 87 del 30 novembre 2023

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2597

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



Approvazione graduatoria provvisoria dell’Avviso Pubblico ai fini dell’apertura 

della campagna di autocertificazione per i benefici economici per le famiglie a 

basso reddito. Rimborso del bollino energetico campagna 2020/2021 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

VISTO: 

 

 il D.P.R. 21/12/1999 n. 551, recante modifiche al D.P.R. 412/93, per quanto 

concerne l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici, all’art. 13 stabilisce che i 

Comuni con più di 

40.000 abitanti effettuino, con cadenza almeno biennale e con onere a carico degli 

utenti ed anche avvalendosi di organismi esterni aventi specifica competenza tecnica, i 

controlli necessari ad accertare l’effettivo stato di manutenzione ed esercizio degli 

impianti termici; 

 

 il Regolamento Regionale del 27/09/2007 n. 24, art. 4 comma 2 pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale Regionale del 28/09/2007 n. 138 della Regione Puglia. “la 

Regione Puglia, per garantire le ispezioni degli impianti termici, individua nei 

Comuni con popolazione superiore a 40.000 abitanti e nelle Province, per il restante 

territorio, le Autorità competenti per le attività di ispezione degli impianti termici, 

come prescritto dall'art. 283 lett. i) del decreto legislativo n. 152/2006”. 

 
RICHIAMATA: 

 la deliberazione n. 39 del 21 maggio 2014, con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il protocollo di intesa sull’attività di verifica dello stato di manutenzione 

degli impianti termici della Città di Foggia tra Comune di Foggia, AM Service 

s.r.l., le Associazioni di Categoria dei manutentori degli impianti termici e le 

Associazioni dei Consumatori;
 

 la deliberazione n. 22 del 13 marzo 2020, con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Costo bollino energetico campagna autocertificazione bienni 

2020/2021 ed integrazione al protocollo d’intesa del 14.05.2019 e disciplinare 

operativo comunale sottoscritto tra Comune di Foggia ed AM Service Srl in data 

14.03.2019 in esecuzione della D.G.C. n. 182 del 14.12.2018 Presa d’atto verbale 

e determinazioni;
 

 la deliberazione n. 43 del 07 giugno 2023, della Commissione Straordinaria con i 

poteri della Giunta Comunale, avente ad oggetto Adempimenti in materia di 

verifiche impianti termici: Rimborso del bollino energetico inerente alla campagna 

di autocertificazione 2020/2021 per le famiglie a basso reddito e disposizioni 

relative alle tariffe;



 la determina dirigenziale n. 1908 del 03 agosto 2023, del Dirigente del Servizio 

Ambiente e Sicurezza, avente ad oggetto AVVISO PUBBLICO ai fini 

dell’apertura della campagna di autocertificazione per i benefici economici per le 

famiglie a basso reddito. Rimborso del bollino energetico campagna 2020/2021.

 
PRESO ATTO che: 

 in data 14 maggio 2019, è stato sottoscritto il secondo Protocollo d’Intesa tra il 

Comune di Foggia, A.M. Service s.r.l. e le Associazioni di Categoria e dei 

Consumatori;

 con verbale ns. prot. n. 1107/2022 del 05/05/2022, si è definito il protocollo d’intesa tra 

le Associazioni di categoria dei consumatori e la società AM Service s.r.l. per 

l’attuazione della campagna di autocertificazione degli impianti termici, delle 



manutenzioni ed efficienze energetiche degli impianti termici ricadenti nel Comune di 

Foggia. 

 

RILEVATO che a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra i soggetti firmatari, si 

è costituito un fondo di solidarietà a favore delle famiglie a basso reddito; 

 

VALUTATE le domande pervenute presso il Servizio Ambiente e Sicurezza; 

 

VISTI i verbali di verifica delle domande del 25.10.2023 e del 21.11.2023 depositati agli atti 

presso il Servizio Ambiente e Sicurezza; 

 

RITENUTO di dover procedere a stilare una graduatoria provvisoria ai fini del rimborso del 

bollino energetico biennio 2020/2021 per le famiglie a basso reddito; 

 

RIBADITO che il rimborso, pari all’intero costo del bollino energetico di € 20,00, deve essere 

riconosciuto a ciascun nucleo familiare con reddito non superiore a € 6.500,00 ISEE, seguendo 

il criterio cronologico di presentazione dell’istanza e fino al raggiungimento della somma 

disponibile come previsto da Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della 

Giunta Comunale n. 43 del 07 giugno 2023; 

 

VISTI 

 I Decreti Commissariali n.28 del 29/12/2022 e n.29 del 30.12.2022 con i quali è 

stata conferita la dirigenza dell’Area 7 – Ambiente e Sicurezza;

 Il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 Il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni;

 lo Statuto di questo Comune.

DETERMINA 

 

 Che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono la motivazione;

 L’approvazione della graduatoria provvisoria, delle domande pervenute in seguito 

all’avviso pubblico ai fini dell’apertura della campagna di autocertificazione per i 

benefici economici per le famiglie a basso reddito. Rimborso del bollino 

energetico campagna 2020/2021.

ORDINE DI 

ARRIVO 

PROTOCOLLO 

DI ARRIVO 

DOMANDA 

VALIDA 

AMMESSA AL 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

PROTOCOLLO DI 

ARRIVO 

SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

ESITO DELL’ESAME 

N. N. e Data SI/NO  
SI/NO/NON 

NECESSARIO 
N. e Data AMMESSO/NON AMMESSO 

1 
93209 del 

01.09.2023 
NO NO -------------- 

NON AMMESSO 

Superamento limite ISEE 

2 
95851 del 

08.09.2023 
NO SI 

117846 del 

07.11.2023 
AMMESSO 

3 
100382 del 

20.09.2023 
SI NON NECESSARIO ----------------- AMMESSO 

4 
104361 del 

29.09.2023 
NO SI 

121056 del 

15.11.2023 
AMMESSO 

5 
109052 del 

12.10.2023 
NO NO ------------------ 

NON AMESSO 

Domanda presentata dopo i termini 

 Di pubblicare la presente determinazione mediante l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii.

 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2959

Approvazione graduatoria provvisoria dell’Avviso Pubblico ai fini dell’apertura della campagna di
autocertificazione per i benefici economici per le famiglie a basso reddito. Rimborso del bollino
energetico campagna 2020/2021

2023

AMBIENTE e SVILUPPO SOSTENIBILE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 7 - AMBIENTE E SICUREZZA INT.1

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale:
30/11/2023Data adozione:

30/11/2023

Ufficio Proponente (AMBIENTE e SVILUPPO SOSTENIBILE)

Data

Visto Favorevole

ing. Saverio Pio Longo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LONGO Saverio Pio in data 30/11/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 05/12/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 05/12/2023                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

dr. Valentino Salcuni

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Salcuni in data 05/12/2023


